
第18回 General �oracic Surgical Forum
開催のご案内

WebでのLive配信・オンデマンド配信の予定はございません。

代表世話人

渡辺 俊一／国立がん研究センター中央病院 呼吸器外科
顧問

淺村 尚生／学校法人東京歯科大学 法人事務局参与
世話人

大塚 崇／東京慈恵会医科大学外科学講座 呼吸器・乳腺・内分泌外科分野
岡田 克典／東北大学加齢医学研究所呼吸器外科学分野
櫻井 裕幸／日本大学医学部 外科学系 呼吸器外科学分野
佐野 由文／愛媛大学大学院医学系研究科先進呼吸器外科学講座
新谷 康／大阪大学大学院医学系研究科呼吸器外科学
※五十音順

Joseph Lister

【開催日時】　2025年2月15日（土） 9：30 ～16：20
【会　　場】　品川ザ・グランドホール

第18回 General Toracic Surgical Forum を開催させていただくことになりました。
この会は1日を使い、 一般胸部外科 general thoracic surgery の様 な々手技を、 詳細かつプラクティカルにじっくりと討論することを念頭に置いております。
例えば、ひとくちに区域切除といっても、色 な々流儀や工夫があると思いますが、通常の学会ではこういったことをじっくり発表し、 議論しあう場は意外とありません。
そこで、われわれ外科医にとって必要とされる“実際のテクニック”をお互いに学びあう機会をもつということがその趣旨であります。そのため、演者の先生方には、
ムービーによる実際の手技の紹介を基本とし、その補足としてスライドを使用した解説をお願いするという形式をとっていただき、一同の手技について3～4人の
演者をお願いして比較しようという企画です。ご確認いただき、第18回GTSF専用Web siteからご応募ください。 皆様方の多数のご参加をお待ちしています。

お申込みはこちら

〈General Thoracic Surgical Forum 事務局〉

国立がん研究センター中央病院 呼吸器外科
〈事務局代行〉
近畿日本ツーリスト株式会社
法人第3支店
〒101-0024｠東京都千代田区神田和泉町1-13
　　　　　住友商事神田和泉町ビル12階
TEL:03-6891-9306
E-mail :gtsf-gbm@kntcthd.co.jp

〈協力企業〉
コヴィディエンジャパン株式会社
株式会社イノメディックス
日本ストライカー株式会社

参加ご希望の先生方は、 以下専用サイトからお申込みをお願いいたします。
専用サイト：https://18th-gtsf.com
申 込 期 間： 2024年11月21日（木） 18：00 ～ 2025年2月7日（金） 18：00まで
参　加　費： 12,000円
定　　　員： 330名（定員になり次第受付終了）
そ　の　他： 詳細につきましてはフォーラムHPをご確認ください。　



第18回 General Thoracic Surgical Forum プログラム
【開催日時】 2025年2月15日（土） 9：30～ 16：20　【会場】 品川ザ・グランドホール

〒104-0045 東京都中央区築地５丁目１－１
国立がん研究センター中央病院 呼吸器外科
〈General Thoracic Surgical Forum 事務局〉

近畿日本ツーリスト株式会社　法人第3支店
〒101-0024｠東京都千代田区神田和泉町1-13住友商事神田和泉町ビル12階　TEL：03-6891-9306　E-mail：gtsf-gbm@kntcthd.co.jp

〈事務局代行〉

コヴィディエンジャパン株式会社 ／ 株式会社イノメディックス ／ 日本ストライカー株式会社
〈協力企業〉

※五十音順

演者 施設名時 間 テーマ

9:00

9:30

9:35

9:40

9:55

10:10

10:25

11:00

11:10

11:15

11:30

11:45

12:00

12:35

12:40

13:10

13:20

13:25

13:40

13:55

14:10

14:45

14:55

15:00

15:15

15:30

15:45

16:20

16:25

開場

休憩　10分

休憩　10分

休憩　10分

休憩　5分　（お弁当Pick Up）

開演

【テーマ1】
肺尖部胸壁浸潤癌

開会の挨拶

座長プレゼンテーション

演者プレゼンテーション

渡辺 俊一

大塚 崇

岡田 克典

大出 泰久

河内 利賢

田根 慎也

国立がん研究センター中央病院 
呼吸器外科
東京慈恵会医科大学外科学講座　
呼吸器・乳腺・内分泌外科分野
東北大学加齢医学研究所 
呼吸器外科学分野

静岡県立がんセンター 呼吸器外科

日本大学 医学部 
外科学系 呼吸器外科学分野
神戸大学大学院医学研究科 
外科学講座 呼吸器外科学分野

【テーマ2】
出血に備えるテクニック

【テーマ3】
ICI治療後に苦労した手術症例

【テーマ4】
トラブルシューティング
術後膿胸の治療法

【スポンサードセミナー】
ステープリングの科学

～スローファイアリングの極意～

総合討論35分

総合討論35分

総合討論35分

総合討論35分

閉演 閉会の挨拶

退出

座長プレゼンテーション

演者プレゼンテーション

司会

演者

櫻井 裕幸

新谷 康

大瀬 尚子

大塚 崇

渡辺 俊一

渡辺 俊一

伊藤 祥隆 

友安 信　 

日本大学 医学部 
外科学系 呼吸器外科学分野

大阪大学 呼吸器外科

大阪大学 呼吸器外科

東京慈恵会医科大学外科学講座　
呼吸器・乳腺・内分泌外科分野

産業医科大学 医学部 第2外科学

神奈川県立がんセンター 呼吸器外科

国立がん研究センター中央病院 
呼吸器外科

座長プレゼンテーション

演者プレゼンテーション

座長プレゼンテーション

演者プレゼンテーション

新谷 康

渡辺 俊一

田中 文啓

永島 琢也

渡辺 有為

大阪大学 呼吸器外科

国立がん研究センター中央病院 
呼吸器外科

新松戸中央総合病院 
呼吸器病センター

岩手医科大学 呼吸器外科

渡辺 俊一 国立がん研究センター中央病院 
呼吸器外科

国立がん研究センター中央病院  
呼吸器外科

東北大学加齢医学研究所 
呼吸器外科学分野

山形大学医学部附属病院 第二外科

自治医科大学 
外科学講座呼吸器外科学部門

淺村 尚生

佐野 由文

塩野 知志

坪地 宏嘉

菱田 智之

学校法人東京歯科大学　
法人事務局参与
愛媛大学大学院
医学系研究科先進呼吸器外科学講座

慶應義塾大学医学部 外科学（呼吸器）


