



Joseph Lister

Christian Albert Theodor Billroth

# 第18回 General Thoracic Surgical Forum 開催のご案内

参加ご希望の先生方は、以下専用サイトからお申込みをお願いいたします。

専用サイト：<https://18th-gtsf.com>

申込期間：2024年11月21日(木) 18:00 ~ 2025年2月7日(金) 18:00まで

参加費：12,000円

定員：330名(定員になり次第受付終了)

その他：詳細につきましてはフォーラムHPをご確認ください。

お申込みはこちら



WebでのLive配信・オンデマンド配信の予定はございません。

【会場】 品川ザ・グランドホール

【開催日時】 2025年2月15日(土) 9:30 ~ 16:20

第18回 General Thoracic Surgical Forum を開催させていただくことになりました。

この会は1日を使い、一般胸部外科 general thoracic surgery の様々な手技を、詳細かつプラクティカルにじっくりと討論することを念頭に置いております。例えば、ひとくちに区域切除といっても、色々な流儀や工夫があると思いますが、通常の学会ではこういったことをじっくり発表し、議論しあう場は意外とありません。そこで、われわれ外科医にとって必要とされる“実際のテクニック”をお互いに学びあう機会をもつということがその趣旨であります。そのため、演者の先生方には、ムービーによる実際の手技の紹介を基本とし、その補足としてスライドを使用した解説をお願いするという形式をとっていただき、一同の手技について3~4人の演者をお願いして比較しようという企画です。ご確認いただき、第18回GTSF専用Web siteからご応募ください。皆様方の多数のご参加をお待ちしています。

代表世話人

渡辺 俊一 / 国立がん研究センター中央病院 呼吸器外科

顧問

浅村 尚生 / 学校法人東京歯科大学 法人事務局参与

世話人

大塚 崇 / 東京慈恵会医科大学外科学講座 呼吸器・乳腺・内分泌外科学分野

岡田 克典 / 東北大学加齢医学研究所呼吸器外科学分野

櫻井 裕幸 / 日本大学医学部 外科学系 呼吸器外科学分野

佐野 由文 / 愛媛大学大学院医学系研究科先進呼吸器外科学講座

新谷 康 / 大阪大学大学院医学系研究科呼吸器外科学

※五十音順

〈General Thoracic Surgical Forum 事務局〉

国立がん研究センター中央病院 呼吸器外科

〈事務局代行〉

近畿日本ツーリスト株式会社

法人第3支店

〒101-0024 東京都千代田区神田和泉町1-13

住友商事神田和泉ビル12階

TEL:03-6891-9306

E-mail:gtsf-gbm@kntcthd.co.jp

〈協力企業〉

コワイディエンジャパン株式会社

株式会社イノメディックス

日本ストライカー株式会社

# 第18回 General Thoracic Surgical Forum プログラム

【開催日時】 2025年2月15日(土) 9:30 ~ 16:20 【会場】 品川ザ・グランドホール

※五十音順

時間	テーマ		演者	施設名
9:00		開場		
9:30	開演	開会の挨拶	渡辺 俊一	国立がん研究センター中央病院 呼吸器外科
9:35	【テーマ1】 肺尖部胸壁浸潤癌	座長プレゼンテーション	大塚 崇	東京慈恵会医科大学外科学講座 呼吸器・乳腺・内分泌外科分野
			岡田 克典	東北大学加齢医学研究所 呼吸器外科学分野
9:40		演者プレゼンテーション	大出 泰久	静岡県立がんセンター 呼吸器外科
9:55			河内 利賢	日本大学 医学部 外科学系 呼吸器外科学分野
10:10			田根 慎也	神戸大学大学院医学研究科 外科学講座 呼吸器外科学分野
10:25			総合討論 35分	
11:00	休憩 10分			
11:10	【テーマ2】 出血に備えるテクニック	座長プレゼンテーション	櫻井 裕幸	日本大学 医学部 外科学系 呼吸器外科学分野
			新谷 康	大阪大学 呼吸器外科
11:15		演者プレゼンテーション	大瀬 尚子	大阪大学 呼吸器外科
11:30			大塚 崇	東京慈恵会医科大学外科学講座 呼吸器・乳腺・内分泌外科分野
11:45			渡辺 俊一	国立がん研究センター中央病院 呼吸器外科
12:00			総合討論 35分	
12:35	休憩 5分 (お弁当Pick Up)			
12:40	【スポンサードセミナー】 ステープリングの科学 ～スローファイアリングの極意～	司会	渡辺 俊一	国立がん研究センター中央病院 呼吸器外科
		演者	伊藤 祥隆	新松戸中央総合病院 呼吸器病センター
			友安 信	岩手医科大学 呼吸器外科
13:10	休憩 10分			
13:20	【テーマ3】 ICI治療後に苦労した手術症例	座長プレゼンテーション	新谷 康	大阪大学 呼吸器外科
			渡辺 俊一	国立がん研究センター中央病院 呼吸器外科
13:25		演者プレゼンテーション	田中 文啓	産業医科大学 医学部 第2外科学
13:40			永島 琢也	神奈川県立がんセンター 呼吸器外科
13:55			渡辺 有為	東北大学加齢医学研究所 呼吸器外科学分野
14:10			総合討論 35分	
14:45	休憩 10分			
14:55	【テーマ4】 トラブルシューティング 術後膿胸の治療法	座長プレゼンテーション	浅村 尚生	学校法人東京歯科大学 法人事務局参与
			佐野 由文	愛媛大学大学院 医学系研究科先進呼吸器外科学講座
15:00		演者プレゼンテーション	塩野 知志	山形大学医学部附属病院 第二外科
15:15			坪地 宏嘉	自治医科大学 外科学講座呼吸器外科学部門
15:30			菱田 智之	慶應義塾大学医学部 外科学(呼吸器)
15:45			総合討論 35分	
16:20	閉演	閉会の挨拶	渡辺 俊一	国立がん研究センター中央病院 呼吸器外科
16:25	退出			

(General Thoracic Surgical Forum 事務局)  
国立がん研究センター中央病院 呼吸器外科  
〒104-0045 東京都中央区築地5丁目1-1

(事務局代行)  
近畿日本ツーリスト株式会社 法人第3支店  
〒101-0024 東京都千代田区神田和泉町1-13住友商事神田和泉町ビル12階 TEL: 03-6891-9306 E-mail: gtsf-gbm@kntcthd.co.jp

(協力企業)  
コヴィディエンジャパン株式会社 / 株式会社イノメディックス / 日本スライカー株式会社